κίαν, καὶ πρῶτον πρὸς ὑπερηφανίαν καὶ τῆσον, καὶ πενίαν A. C. 13
 πρὸς πλοῦτον, καὶ σιωπὴν εὐσχήμονα πρὸς χεῖλη δόλια καὶ γλώτ- Imp. Io. I
 ταν μεγαλοδρόμιονά τε καὶ μακρὰν τινα ῥέουσαν τὴν ἀσχήμονα E laeol. I
 φλυαρίαν· καὶ δεῖξαι παρεξετούσας, οἷαν ἐπιφέρει τὴν στύθμην
 5 τῆς δίκης ὁ ἀκοίμητος ὀφθαλμός. ῥῆστα γὰρ ἂν ἐν τοιοῦτῳ τῆς
 ἀρετῆς γυμνασίῳ ἅμα τε τῆς ἀληθείας ἢ φύσεως ἐναργεστέρων
 λαμβάνοι τὴν πῆξιν, καὶ ἅμα περιφανῶς ἢ κακία φανλίζοιτο,
 διὰ τὸ μὴ δ' ἠντιναοῦν ἀρετὴν ὡς πορρωτάτω κακίας ἀνανταγώ- F
 νιστον τὸ παρῶπαν εἶναι διαβιῶναι. (Γ.) Ἐχειν γὰρ αἰεὶ καὶ γῆν
 10 ἀντιφιλοτιμεῖσθαι πρὸς τὰ αἰθέρια, καὶ δεικνύειν, μὴ μόνοις
 κληῖρον ἐξαίρετον εἶναι τοῖς οὐρανοῖς φωναῖς ἀφθόγγους Θεοῦ
 διηγῆσθαι δόξαν αἰεὶ, ἀλλ' ἐξ ἀντιρόπου καὶ γῆν ἡλίω καὶ
 ἀστράσιν αἰεὶ νέαν ἐξεῖναι διηγῆσθαι δόξαν Θεοῦ, καὶ τοῦ τοσοῦ-
 15 του χρήματος ὑπηρέτης ἢ ἱστορία καθίσταται χορηγὸς τοῖς ἀν-
 θρώποις. ἥς ὁπόσον ἐστὶν ἐν βίῳ τὸ χρήσιμον, ἀνδρῶν τε τῶν P. 355
 πάλαι τοῖς πλείστοις ἐστὶν εἰρημένον, καὶ ἡμῖν γε πολλόκις αὐ-
 τοῖς ἐξ αὐτοσχεδίου τῆς γλώττης ὑμνῆσαι καθόσον ἐξῆν, καὶ
 γράμμασι πολλαχῆ τοῖς ἡμετέροις ἐγκυαυσπεῖραι, κώλυμα ἦμισα
 πάντων ὄκνος οὐδεὶς ἐγεγόνει. αὕτη γὰρ ἀναγινώσκειν διδάσκει
 20 καθάπερ βιβλίον τῶν αἰωνίων ἔργων τοὺς κύκλους· καὶ διὰ ταύ-
 τῆς οἱ πάλαι θανόντες ὁμιλοῦσι τοῖς ζῶσι τε καὶ αἰεὶ γιγνομένοις, B
 ὡς αἰεὶ παρόντες, καὶ τὰς οικείας ἕκαστοι διηγοῦνται πράξεις, B
 καὶ εἴτι παρὰ τὸν βίον τῶν χρηστῶν καὶ μὴ πεπονθέναι γέγονέ
 σφισιν, ἀναβλῶσιν καινότεραν δαιμονίως πως τῆς ἱστορίας δη-
 25 μουργούσης. αὕτη κακίαν αἰεὶ φανλίζει δι' αἰῶνος ἐλέγχουσα,

tatem cum divitiis, linguam magnificam et futilibus verbis redundantem cum verecundo silentio velim conferre, idemque facta comparatione ostendere, quale adhibeat examen pervigil divinae iustitiae oculus. Facillime enim in eo quasi virtutis gymnasium et natura veritatis declarata stabilietur, et palam notata improbitas elevabitur: idque eo magis, quod nulla virtus a vitio aliquo aemulo longe posita sit. (III.) Nempe et terrae ipsi cum aetheriis rebus certare promptum est, et ostendere, non eam esse caelorum sortem propriam ac praecipuam, ut mutis vocibus Dei gloriam enarrent, sed et vicissim sibi datum esse, ut praedicet soli et astris novam semper Dei gloriam. Ac tantae quidem rei ministra Historia et largitrix hominibus constituta est. Cuius quanta esset in hac vita utilitas, cum ab antiquis plerisque declaratum est, tum a nobis ipsis saepenumero; quos nunquam id ipsum piguit sive ex tempore praedicare, sive scriptis nostris sparsim testatum relinquere. Historia enim est, quae veluti librum pervolutandas praebet vicissitudines et conversiones rerum omni aevo gestarum. Haec efficit, ut homines pridem mortui et vivis et novis quotidie hominibus intersint, quasi semper praesentes. Huius divina quaedam virtute unusquisque redivivus et sua narrat facinora, et quidquid sibi dum viveret boni vel mali accidit. Haec est, quae deprimit semper et aeternum arguit improbi-